angelorum non praemiserit? Cur serpens punitus fuerit, cum diabolus homines deceperit? Cur Deus sacrificia sibi offerri jusserset? Cur Jephthen filiam suam immolare permiserit? Quomodo narratio de pythonissa in Endor sit intelligenda? — interpretatio in omnes psalmos. In hac quae omnium, quotquot ex antiquitate ad nos pervenirent, optima censemur, Theodoretus medium viam inter eos, qui ubique, et inter eos, qui nullibi Christum in psalmis deprehendunt, incessit. — E contra canticum canticorum totum, prout oportet, mystice interpretatus est. Eodem fere modo, sicut in psalmis, etiam in prophetis interpretandis Theodoretus versatus est. Commentarios in omnes quidem prophetas, maiores et minores exaravit; eorum tamen, quos in Isaiam conscripsit, non nisi fragmenta supersunt, ex sic dictis atenisi collecta. Ex libris n. t. Theodoretus nonnisi in omnes Pauli epistolos commentatus est. In his commentariis, omnium, quos scripsit, praestantissimis, unice sensum litteralem, quem plerumque feliciter eruit, sermone perspicuo et brevi, ab omnibus rebus alienis libero proposuit. — Ex operibus Theodoreti polemicis sequens contra Ethnicos directum est: Graecanicarum curatio aegritudinem, seu evangelicae veritatis ex Graecanica philosophia cognitio. In hoc opere, 12 libris constante, refelluntur Ethnicorum cavillationes, apostolos ignorantibus et barbaros suis, eloquentia et stylo eleganti caruisse, a Christianis nihil nisi ut credant, exigi, martyres, homines mortuos ab eis colli; tum doctrinæ Graecorum ac Christianorum de omnium rerum principiis, de origine mundi, de materia, de diis et daemonibus, de anima et natura humana, de providentia divina, porro praescripta apostolorum et celeberrimorum inter Ethnicos legislatorum, vaticinia prophetarum et oracula deorum, denique mores eorum, qui inter Ethnicos maxime venerabiles erant, et mores apostolorum aliorumque sanctorum Christianorum inter se comparantur. Contra haereticos in universum Theodoretus scripsit haere-

arum fabularum libros 5, qui etiam de discretione mendacii et veritatis inscripti sunt. In 4 prioribus 56 haereses, post Christum usque ad auctorem ortae, absque refutatione enarrantur, in 5. autem, qui omnes praecedentes simul sumtos magnitudine superat, praecipua fidei logmata, haeresibus opposita, nec non doctrinae quaelam morales, contra quas aliae peccarunt, ordine quam systematico breviter expositae et multis scripturae effatis comprobatae sunt. Singulis haeresibus opposita sunt: liber contra Nestorium; Eranistes seu Polymorphos, i. e. tres dialogi inter haereticum et orthodoxum, in quorum primo probatur, Verbi divinitatem esse incommutabilem, in altero, divinam et humanam in Christo naturam esse impermixtas, in tertio Salvatoris divinitatem minime passam esse. At septem alii dialogi, quorum tribus prioribus Anomoei, duobus sequentibus Pneumatomachi, et duobus ultimis Apollinaristae impugnantur, quoad genuinitatem dubii sunt. Theodoreus præterea reprehensionem 12 anathematismatum Cyrilli, quem Apollinarismo infectum opinabatur, ediderat, adhuc prostantem. Ex sermonibus sacris ab eo relictis notatu digniores sunt 10 orationes de providentia divina, quae in 5 prioribus ex rerum mundanarum virtutibus et utilitatibus, praesertim ex apta corporis humani constructione probatur, in 4 sequentibus contra ea, quae mala videntur, praesertim paupertatem et servilem multorum conditionem vindicatur, in ultima denique ex Filii Dei incarnatione tanquam luculentissimo documento infertur. His omnibus accedunt 180 epistolae, quarum complures argumenti theologici sunt, pleraque vero historiam auctoris et rerum in ecclesia Orientali tum gestarum illustrant^{2).}

²⁾ Omnim optima Orosii editio cura Havercampie Lugduni Bat. 1738. 4. prodiit.

³⁾ Edita sunt opera Theodorei Graeco-Latinæ cura Simondi Parisiis 1642. 4 tom. fol., quibus Garnerius quintum addidit, eo demum mortuo cura Harduini typis impressum. Editio-

nem recentissimam secundum recensionem Sirmondi J. Lsd.
Schulze et J. Aug. Nösselt Halae 1768. — 75. 5 tom. 8.
procurarunt.

§. 225. **Salvianus. Gennadius. Vigilius Tapsensis.**

Salvianus, patria Trevirensis vel Coloniensis, presbyter Massiliensis, eruditione sacra et profana pollens, altero saeculi 5. dimidio clarus. Ex scriptis ejus ad nos pervenerunt: de gubernatione Dei libri 8, in quibus primo variis argumentis probat, Deum mundi rectorem et judicem moralem esse, deinde ad objectiones respondeat, quas ipsi Christiani ex calamitatibus, a Barbaris praevalentibus illatis, contra Dei gubernationem petebant, ostendens, illas propter corruptos eorum mores, quos fuse describit, ceu poenas a Deo admissas, adeoque gubernationis et judicii divini documenta esse; adversus avaritiam libri 4, in quibus auctor avaritiam Christianorum variis modis reprehendit, eosque monet, ut facultates suas saltim in fine vitae inter pauperes distribuant, atque ad eorum circa hanc rem effugia respondet¹⁾. **Gennadius**, posterioribus saeculi 5. annis presbyter Massiliensis, auctor est libri de scriptoribus ecclesiasticis, in quo similem S. Hieronymi librum ita continuavit, ut de centum ejusmodi scriptoribus usque ad se ipsum breves notitias biographicas et bibliographicas attulerit, inter quos etiam ex saeculo 4. nonnulli sunt, quos Hieronymus omiserat²⁾. Praeterea scripsit libellum de dogmatibus ecclesiasticis, in quo praecipua fidei dogmata breviter proponuntur, additis tamen pluribus praescriptis moralibus, liturgicis et disciplinaribus³⁾. — **Vigilius** circa finem saeculi 5. Tapsensis in Africa episcopus. Huic praeter symbolum Athanasianum et plures disputationes contra diversos Arianos tribuuntur: disputatio cum Sabellio, Photino et Ario, nomine S. Athanasii scripta; libri 12 de Trinitate cum solutione objectionum Arianarum; libri 5 contra Eutycheten Monophysitam pro-

defensione epistolae Leonis Magni et Chalcedonensis concilii ^{4).}

¹⁾ Optima Salviani editio est Parisiensis, quam Baluzius a. 1663. 8. procuravit.

²⁾ Edidit Cyprianus Jenae 1703. 4.

³⁾ Edidit Elmenhorst Hamburgi 1714. 4.

⁴⁾ Exstant scripta Vigilii in tomo 8. bibliothecae max.

§. 226. Sancti partes saeculi sexti.

Fulgentius Ruspensis. Martinus Braccarensis.

Joannes Scholasticus. Gregorius

Turoensis.

Saeculo 6. numerus et praestantia sanctorum patrum, aliorumque scriptorum ecclesiasticorum multum decrevit. Ex illis erat Fulgentius, nobili genere in Africa natus, ex proventuum regiorum procuratore monachus, et monasterii a se fundati abbas, postea, licet invitus presbyter, et a. 508. episcopus Ruspensis in Africa minori. Cum aliis episcopis Catholicis a rege suo Thrasimundo, Ariano, in Sardiniam in exilium missus, ibi quoque ingenio et doctrina, in quaestionum sibi propositarum solutione manifestata, adeo inclinavit, ut Thrasimundus eum Carthaginem accenseret, pluresque fidei quaestiones tunc temporis controversas ei proponeret. Cum vero ejus doctrina et scriptis haud pauci ab Arianismo avocarentur, rex eum in Sardiniam remisit, ubi ejus fama continuo aucta est, ita ut de materiis theologicis undique consuleretur. Sub Thrasimundi successore a. 525. ad ecclesiam suam redire permissus, eam usque ad annum 533. quo mortuus est, sollicite rexit. Fuit primarius fere aevi sui theologus, linguae Graecae peritisimus, magno ingenii acumine et subtilitate praeditus, doctrinae S. Augustini cultor studiosissimus, sedulus veritatis Catholicae contra haereticos propugnator. Non minus vitae asceticae studio morumque sanctitate excelsuit. Ejus scripta, quae ad nos usque pervenerunt, pleaque dogmatico-polemica sunt. Ex eis alia Arianis, alia

Eutychianis et Nestorianis, alia Semipelagianis, alia pluribus simul adversantur. Potiora sunt: liber ad Victorem contra sermonem Fastidiosi presbyteri, ad Arianos transgressi, in quo Fulgentius ostendit, tres personas divinas essentialiter quidem esse conjunctas, inde vero minime sequi, totam Trinitatem incarnatam esse; ad Thrasimundum regem libri 3., in quorum primo Manichaeorum, Apollinaristarum et Eutychianorum errores de humana Christi natura impugnantur, in altero Christi divinitas e s. scriptura probatur et contra objectiones defenditur, in tertio ostenditur, eundem Christum, qui secundum naturam suam divinam impassibilis erat, secundum naturam humanam passum esse et mortem sensisse; liber de Trinitate ad Felicem notarium, quem instruit, quomodo doctrina de Trinitate contra Arianos defendenda sit, praeterea nonnulla de angelis, de libero hominis arbitrio, de gratia divina aliisque materiis affinibus adjungit; de veritate praedestinationis et gratiae Dei libri 5., in quorum primo auctor contra illos disserit, qui praedestinationem absolutam et particularem rejiciunt, altero liberum arbitrium cum praedestinatione absoluta conciliare studet, tertio eam mere gratuitam et particularem esse probare conatur; libri 3 ad Monimum, amicum suum. In primo agit de praedestinatione, in altero de sacrificio, missione Spiritus s., operibus supererogatoriis et discrimine inter praecepta et consilia; in tertio denique de eo: »Et verbum erat apud Deum contra Arianos; libri 2 de remissione peccatorum ad Euthymium, ubi docetur, quibus et quando Deus peccata dimittat. Praeter haec potiora Fulgentii opera etiam notari merentur ejus epistole, non admodum numerosae attames prolixae et de materiis plerumque moralibus aut dogmaticis tractantes.« — Avitus, imperatoris ejusdem nominis nepos, patris sui in episcopatu Viennensi in Gallia ab anno 490. successor, vir magnae in ecclesia Gallicans auctoritatis, qui pluribus conciliis, in ea celebratis prae sedidit, et Gundobaldum ejusque filium Sigismundum,

Burgundionum reges ab Arianismo ad fidem Catholicam convertit. 525. Ex scriptis ab eo residuis notari merentur ejus epistolae circiter 80, quarum plures, imprimis ad Gundobaldum scriptae, materias theologicas pertrahunt; liber de laude virginitatis; poematum de Mosaicae historiae gestis libri 5, in quibus historiae de hominum creatione et lapsu, de diluvio, de transitu Israelitarum per mare rubrum ingeniose amplificatae, elegantibus versibus heroicis describuntur.²⁾ — Martinus, natione Pannonius, in Galaeciam delatus, ubi plura monasteria erexit, plurimumque ad Suevos, terram illam tenentes, ab Arianis ad Catholicam sacra convertandos contulit, vitae sanctitate non minus, quam eruditione celebris, et propterea a. 560. ad archiepiscopatum Braccarensim evectus. † 580, vir, qui disciplinae ecclesiasticae, canonibus conciliorum Orientalium collectis, declaratis, moribusque Latinorum accommodatis consuluit. Praeter carmina quaedam, et sententias patrum Aegyptiorum ex Graeco in Latinum translatas scripta moralia composuit, videlicet: formulam honestae vitae, sive de differentiis 4 virtutum cardinalium; de moribus; de superbia; de irae habitu et effectibus et quomodo leniatur.³⁾ — Johannes Scholasticus abbas monasterii in monte Sinai † 606. auctor celeberrimi inter monachos Orientales libri asceticici, quem *λίμαξ* i. e. scalam inscripsit, unde ipse Climacus cognominatus est. Compositus est ex 30 exercitiis spiritualibus, quibus quasi totidem gradibus ad perfectionis culmen ascenditur.⁴⁾ — Gregorius ab a. 572. Turonensis in Gallia episcopus † 594. Scripsit libris 10 historiam Francorum, res tam in civitate quam in ecclesia gestas enarrantem, et libros 4 de virtutibus S. Martini Turonensis, librum de gloria martyrum, librum de gloria confessorum, librum de vitis patrum, qui omnes nomine 8 librorum de miraculis comprehenduntur.⁵⁾

²⁾ Optima Fulgentii editio est, quae cura Luciae Mangeant Parisiis a. 1684. 4. prodiit; recusa Venetiis 1748.

- ²⁾ Ejus opera edidit Sirmond Paris. 1643. Auctiora exstant in
biblioth. Galland. tom. 10.
³⁾ Martini scripta exstant in biblioth. Galland. tom. 12.
⁴⁾ Exstat in biblioth. max. t. 10. Item in Coloniensi t. 6. p. 1.
⁵⁾ Optimam Gregorii Turonens. editionem procuravit Ruinan
Parisiis 1699. fol.

§. 227. **Gregorius Magnus.**

Gregorius Romanus, patre Gordiano senatore na-
tus, deposito praetoris munere monachus coenobii,
in propria domo, probabiliter juxta regulam S. Be-
nediti erecti, dein diaconus et pontificis Romani apo-
cerisiarius seu nuntius in aula CPna, tandem a. 590.
frustra reluctans in cathedralm Petri evectus, † 604. Etiam
in hac dignitate vitam asceticam magno rigore conti-
nuavit, et pro viribus promovit, ita ut monachorum
pater diceretur. In convertendis schismaticis, haereti-
cis et infidelibus plurimum nec sine fructu laboravit.
Disciplinae ecclesiasticae summo cum studio invigila-
bat, eamque non minus intrepide quam modeste, etiam
contra summos principes tuebatur. Sacras caeremonias
auxit, et splendidiores reddidit, ac praesertim missae
canonem in hodiernam formam redegit. Hunc in finem
novum sacramentarium condidit, antiquioribus utique
superstructum, quod vero non sine additamentis ad
nos pervenit. At benedictionum et antiphonarum libri,
qui sub ejus nomine habentur, probabilius sequiori
tempore compilati sunt. Gregorius praeterea erga pa-
peres erat beneficentissimus, erga omnes munificus.
Negotia saecularia nonnisi temporum angustiis coatus
participabat, et deficiente Graecorum cura ac poten-
tia Longobardos Romae imminentes etiam data pecu-
nia ad pacem permovit. In cunctis singularem huma-
nae naturae cognitionem eamque tractandi artem, pru-
dentiam et constantiam cum mansuetudine et mode-
stia conjunctam manifestavit. Scriptis etiam pluribus
inclaruit, atque ob haec omnia cognomine Magni orna-
tus est. Praeter plura centena epistolarum, historiam
eius

ejus temporis potissimum illustrantium, sequentia scripta ab eo residua sunt: dialogorum libri 4, in quorum tribus prioribus Gregorius Petro diacono, interdum interloquenti vitas et miracula patrum Italicorum enarrat, ultimo autem varia ad statum animarum post mortem, speciatim ad ejus immortalitatem et poenarum aeternitatem probandam facientia adfert; libri 35 moralium, seu expositio in librum Job. Hoc opus triplicem libri Job expositionem continet, historicam, allegoricam et moralem, ita tamen, ut nonnullis locis omnia tria expositionis genera, aliis nonnisi unum alterumve, historicum quidem rarissime, morale autem frequentissime adhibeatur. Ita factum est, ut libri illi integrum fere doctrinam morum contineant, praestanter plerumque propositam, sed arbitrarie, ansam dantibus nonnisi singulis verbis aut dictionibus, deductam. Simili fere modo, nisi quod moralia minus frequentia sint, Gregorius versatus est in 2 libris homiliarum in Ezechielem, in quorum prima etiam de variis prophetiarum generibus disservuit. In 40 homiliis in evangelia, pariter duobus libris comprehensis, pericopas evangelicas breviter tantum, quoad sensum litteralem illustrat, et maximam partem expositiones allegoricas et morales ac doctrinas practicas adfert. Regulae pastoralis liber. In hoc, qui est omnium Gregorii librorum praestantissimus, primo agitur de motivis et dotibus ad munus pastorale, tum de virtutibus a pastore exercendis, et de prudenti sese gerendi modo, denique docetur, quae monita singulis pro diversitate status externi et moralis impertienda sint. Libri 6 commentariorum in primum librum Samuelis, expositio in cantica canticorum, et alia in 7 psalmos poenitentiales dubia Gregorii M. opera sunt.

Post antiquiores Gregorii M. editiones, meliores adornarunt
 Dionys. de S. Marthe et Guil. Bessin Paris, 1705, 4 tom.
 fol. et Joach. Galliccioli, presbyter Venetus, Venetiis 1768.—
 75. 17 tom 4.

§. 228. **Alii scriptores ecclesiastici saeculi sexti.** **Boëthius. Cassiodorus.**

Boëthius, Romanus, nobili genere natus, Athenis in litteris Graecorum, praesertim philosophicis et mathematicis eo successu eruditus, ut sui aevi fere doctissimus esset. Romam reversus a Theodorico Ostrogothorum in Italia rege ad summa munera enectus, tandem vero a. 524. conspirationis in favorem imperatoris CPni, ab inimicis regi suspectus redditus, innocens ejus jussu, capite plexus est. Ob integratatem mormum et religionem Catholicam contra Arianos propugnatam, quae causa ad ejus necem cooperata est, in nonnullis Italiae ecclesiis ut martyr colitur. Praeter multa scripta mathematica et dialectica, ac celeberrimum opus de consolatione philosophiae, etiam opera theologica exaravit, e quibus potiora sunt: liber adversus Eutychen et Nestorium de duabus naturis et una persona Christi; tractatus: utrum P. F. et S. s. substantialiter de divinitate praedicentur; alius tractatus: quod Trinitas sit unus Deus et non tres dii, Arianis oppositus, subtilitatibus philosophicis plenus^{1).} — Cassiodorus, Boethii coaevus, ex illustri familia Scyllacii in hodierna Calabria natus, et ipse sub regibus Gothicis in Italia amplissima munera publica administravit usque ad annum 559., quo omnibus curis saecularibus abjectis, in monasterium Vivense, prope urbem patriam a se exstructum se recepit, ibique inter pietatis exercitia et litterarum studia usque ad summam senectutem pervenit, post annum 562. adhuc superstes. Sicut antea, ita et nunc inter monachos suos litterarum, praesertim sacrarum studium sedulo promovere nitebatur, eumque in finem bibliothecam in monasterio suo condidit, multa scripta ex Graeco in Latinum transferri curavit, et ipse varia composuit, e quibus nobis notanda veniunt: liber de anima, in quo de ejus immortalitate, natura, virtutibus, origine, sede in corpore, virtutis, aut vitii in eo-

dem indicibus, statu animarum post mortem, poenarum aeternitate, ex rationibus philosophicis et theologicis disseritur; expositio in psalmos, majorem partem ex S. Augustino, quem Cassiodorus eximie colebat, hausta, interpretationibus mysticis, doctrinis dogmaticis et moralibus, imo subtilitatibus dialecticis plena; complexiones in epistolas et acta apostolorum et in Apocalypsin. Sunt breves nonnullorum locorum ex illis libris sacris interpretationes, piaeque in eadem considerationes; de institutione divinarum litterarum libri duo. In his auctor premo ad loca bibliorum obscura intelligenda comparationem cum clarioribus et seriam meditationem commendat, tum de singulis libris agens praecipuos cujusvis commentatores describit, quo facto usum scriptorum quorundam hermeneuticorum et aliorum s. scripturae subsidiorum commendat. Postea ad pervolvendos canones 4 conciliorum oecumenicorum hortatur, canonem librorum sacrorum inter Occidentales acceptum proponit, eamque in transscribendis bibliorum exemplaribus cautionem inculcat, ut Hebraismi, dictiones ambiguæ et usui loquendi contrariae sine mutatione, nomina propria Hebraica sine declinatione retineantur. Porro quaedam de virtute s. scripturae dicit, historiographos, Josephum Flavium, Ensebium ejusque continuatores et chronicorum concinatores, nec non patres Latinos et quosdam coaevos legendos commendat. Post haec monet, qua ratione monachi (pro his enim librum suum Cassiodorus proxime conscripsit) coram interpretibus biblia legant, et geographia atque sic dictis artibus liberalibus ad ea intelligenda utantur. Denique institutiones pro monachis, literis non vacantibus adjiciuntur^{2).}

²⁾ Omnia Boethii opera edita sunt Basileae 1546. et 1570. fol.

³⁾ Opera Cassiodori edidit Joa. Garetius Rothomagi 1679. 2 voll. fol., quae editio Venetiis a. 1720. recusa est.

§. 229. **Anastasius. Junilius. Primasius.**
Rusticus. Procopius. Leontius.

Anastasius e monacho in monte Sinai, unde Sinaita cognominatus est, a. 561. patriarcha Antiochenus, a Justinō II. imperatore a. 572. in exilium actus, post 12 annos sedi suae restitutus, et in ea a. 599. mortuus. Potiora ejus opera sunt: *anagogicarum [contemplationum in hexaemeron libri 12; ὁ δῆμος seu dux viae adversus Acephalos; 5 orationes dogmaticae, scilicet de divina Trinitate, de Incircumscripto, de Christi incarnatione, de ejus passione et impassibilitate, de ejusdem resurrectione¹].* — Junilius circa medium saeculum 6. in Africa episcopus, reliquit de partibus legis divinae libros duos, per modum dialogi conscriptos. In primo de genere sermonis biblici, in variis libris vario, de auctoritate librorum bibliorum, de eorum auctoribus et ordine agitur. Tum ostenditur, quae et quomodo a s. scriptura edoceamus. Hoc postquam in altero libro continuatum est, divina s. scripturae inspiratio ex multis rationibus inferatur²). — Primasius, Adrumetinus in Africa episcopus, prioris coaevus. Ab eo supersunt commentaria in S. Pauli epistolas, ex Ambrosio, Hieronymo, Angustino, aliisque collecta, caeterum a brevitate et perspicuitate laudata; commentaria mysticae expositionis in Apocalypsin; 3 libri de haeresibus, etiam Praedestinatus dicti, quia contra Praedestinatianos scripti sunt³). — Rusticus, circa medium saeculum 6. ecclesiae Romanae diaconus, Vigilius pontificis ex sorore nepos, ab eo nihilominus propter defensionem trium capitulorum excommunicatus, reliquit dialogum aduersus Acephalos, qui inter praestantissima de ista causa scripta pertinet, in quo doctrina Catholica de duabus in Christo naturis egregie exponitur et contra Monophysitas vindicatur⁴). — Procopius, a Gaza, ubi sophista et rhetorices magister erat, Gazaeus cognominatus. Ab eo habentur commentarii in Octateuchum; scholia in 4 libros regum et 2 paralipomenon; commentarius in Isa-

am⁴). Has s. scripturae expositiones Procopius ex antiquioribus interpretibus Graecis ita collegit, ut eorum lucubrationes multum abbreviaret, suasque hinc inde observationes intertexeret. — Leontius, altero saeculi 6. dimidio causidicus CPnus, inde communiter Byzantinus cognominatus, postea monachus in laura S. Sabbae prope Jerosolymam. Ex scriptis ab eo residuis notatu digniora sunt: dubitationes hypotheticae et definitiones contra eos, qui negant in Christo duas naturas; liber adversus fraudes Apollinaristarum; libri 30 adversus Eutychianos et Nestorianos; de sectis haereticorum ac synodo Chalcedonensi actiones, (seu potius preelectiones abbatis Theodori, ex cuius ore opus exceptum dicitur) decem. In quatuor prioribus, praemissa fidei de ss. Trinitate confessione, insertaque brevi historia sacra a mundo condito usque ad auctoris tempora, nec non canone et argumento librorum biblicorum, variae haereses Christianae, sed et errores Judaeorum ac Samaritanorum enarrantur et impugnantur; in sex posterioribus Eutychiani et adversarii concilii Chalcedonensis refelluntur⁵).

⁴) Estant in biblioth. Galland. tom. 12.

⁵) Extat apud Galland. t. 12.

⁶) Estat in biblioth. max. tom. 27. et in Coloniensi tom. 6. part. 2.

⁷) Apud Galland. tom. 12.

⁸) Octateuchi nonnisi Latina versio, ab Hartmanno Hamberger et Conrado Clauer facta, sed satis mendosa Tiguri a. 1555. in fol. comparuit. Scholia in 4 libros regum et 2 paralipomenon Jo. Meursius Lugduni Bat. a. 1620. 4.; commentarium in Isaiam Jo. Curterius Parisiis 1580. in fol. edidit.

⁹) Exstant in biblioth. max. tom. 9.; item in Colon. tom. 6. part. 1.

§. 250. Schisma Donatistarum.

Ex scriptis, hactenus enarratis, sicut ex caeteris haud obscure appareat, eandem doctrinam, quam praecedentibus saeculis tradiderat, at hodie adhuc tradit ecclesia, hac quoque periodo traditam fuisse. Id disertis scrip-

torum testimonis comprobare, eo minus jam necessarium est, quod ipsa ecclesia labente hac aetate principales fidei veritates solemniter definierit. Ad hoc faciendum eam provocarunt haereses et controversiae theologicae, quarum nulla aetas feracior erat. Primam earum excitarunt Donatistae in Africa, quibus a. 311. originem dedit electio Caeciliani, ecclesiae Carthaginensis archidiaconi ad episcopatum ejusdem ecclesiae. Ei, utut unanimiter factae adversabantur duo presbyteri, spe sua ad episcopatum pervenienti delusi. His mox se adjunxerunt alii quidam presbyteri, ad reddenda vasa sacra, durante persecutione sibi concredita, a Caeciliano adacti, et faemina quaedam Lucilla, nobilitate ac divitiis praepotens, Caeciliano ideo infensa, quod ossa hominis, de cuius martyrio non constabat, ante sacram synaxim oculari solitam aliquando reprehenderat. Ab his vocati Numidiae episcopi magno numero Carthaginem venerunt, et Caeciliani electione, quod ad eam ex more non vocati fuerint, reprobata, lectorem Majorinum, domesticum Lucillae, quae inter eligentes pecuniam distribuit, episcopum Carthaginem ordinarunt. Is non tantum Carthaginem, sed etiam in plerisque aliis Africæ ecclesiis asseclas nactus est, a Donato, qui Majorino, anno jam 313. mortuo successit, Donatistas appellatos, qui contra Caecilianum nunc ideo quoque excipiebant, quod ipse et Felix, Aptungitanus episcopus, qui eum consecraverat, traditis in persecutione Diocletiana libris sacris, a fide Christiana descivissent. Sic schisma conflatum, cuius effectus pro ecclesia Africana non minus funest erant, ac consilia auctorum illius turpia fuerant. Hanc turpititudinem aequabat pervicacia, qua Donatistæ unionem cum ecclesia Catholica aspernabantur, et conciliorum, ad hanc causam judicandam, ipsis potentibus a Constantino M. congregatorum, (inter quae Arelatense, a. 314. celebratum, quod etiam baptismum, ab haereticis rite collatum, validum pronuntiavit, numerosissimum erat) imo ipsius imperatoris, ad quem postremo

provocarunt, sententiam, sibi utique adversam, ex iuribus rationibus rejiciebant, satis ostendentes, sibi non de justa causae decisione, sed de praevalendo agi. Hinc Constantinus jam poenas eorum pervicaciae opponendas ratus, ecclesias, quas tenebant, vi eis eripi et primarios eorum in exilium migrare jussit. Anno tamen 321. quo Donatistae in supplici libello, imperatori tradito, professi sunt, se potius extrema passuros, quam cum Caeciliiano communicaturos esse, episcoporumque suorum revocationem petierunt, princeps indignabundus eos tanquam homines incorrigibiles soli vindictae divinae committendos statuens, eorum petitioni aannuit, quo facti, Donatistae, adhibitis etiam violentiis contra Catholicos, latissime per Africam propagabantur, ita ut a. 330. concilium 270 episcoporum suaee partis celebrarent. Ad latissimam hanc eorum propagationem quamplurimum contulit Donatus ille, Majorini successor, vir in persequendis coeptis indefessus, adversitatibus non frangendus, nec facundia et eruditione destitutus, quem sui fere ut deum venerabantur, et magnum cognominarunt. Extra Africam vero omnes ecclesiae cum Caeciliiano communicabant. Hinc Donatistae veram ecclesiam in toto orbe defecisse, et apud se solos esse asserebant, cui assertioni sententia, certe haeretica, suberat, homines gravioris delicti reos, velut traditores, membra verae ecclesiae esse non posse. Insuper iteratio baptismi, ab alienis collati, etiam post oecumenici concilii decisionem ab eis continuata, pariter in classem haereticorum eos de- trudit. *)

*) Plura de Donatistis: Optatus Milev. edit. Dupinii; Augustini scripta contra Donatistas; Tillemont memoires tom. 6.

§. 251. Haeresis Arianae origo et primi progressus.

At principalem religionis Christianae doctrinam tangebat haeresis Ariana, a. 320. Alexandriae in Aegypto orta. Ejus auctor erat Arius, quem adhuc diaconum Pe-

trus, episcopus Alexandrinus propter favorem erga Melitianos schismaticos, ad quos antea pertinuerat, a communione ecclesiastica separarat, Achillas vero, Petri successor reconciliatum ad presbyteratus gradum exerat. Is sub Alexandro, Achillae successore Christo divinitatem abnegavit, contendens, eum quidem ante omnes res creatas a Deo Patre productum, sed non aeternum esse, Deum Patrem eximias quidem virtutes et praerogativas ei contulisse, minime vero ex sua substantia, sed pro libera sua voluntate e nihilo eum procreasse, eum proinde non veri nominis Deum, sed creaturam, at caeteris omnibus praestantiorum esse. Cum contra Antitrinitarios praecedentium saeculorum, potissimum negative definitum fuerit, Christum neque personilitate, neque divinitate carere, nou autem positive, cuius proprie sit essentiae et naturae; Arius, qui cum extrema honestate et suavitate morum ac venerabili corporis specie, eruditionem, facundiam, et artem dialecticam haud vulgarem conjungebat, suasque sententias editis quoque scriptis et versibus commendabat, haud paucos asseclas inter clerum et populum etiam extra Aegyptum brevi tempore nactus est. Graviter vero ei se opposuit Alexander episcopus, qui vi munericui ad resipiscendum frustra admonitum, in concilio centum fere episcoporum, ex Aegypto et Lybia a. 321. Alexandriae congregatorum depositus, et cum omnibus ejus asseclis, inter quos jam multi episcopi in Palaestina aliisque Orientis provinciis erant, excommunicavit. Praeterea exterios episcopos, missis ad eos litteris, verae, quam contra Arium propugnabat, doctrinae conciliare nitebatur. Arius autem post latam ab Alexandro contra se sententiam in Palaestinam et postea in Asiam minorem profectus est, eo quidem effectu, ut numerus asseclarum ejus vel inter ipsos episcopos multum augeretur, inter quos Eusebius, Nicomediensis antistes, magna apud ipsum imperatorem pollens auctoritate primarius et praecepuus ejus patronus erat. Ita factum, ut huic controyer-

siae omnes fere Orientis ecclesiae implicarentur, et non tantum clerici, sed etiam in plerisque urbibus et pagis laici diversarum partium, tanto cum aestu de doctrina controversa disputarent, ut a Gentilibus religio Christiana in theatris risui publico exponeretur.

§. 232. Concilium Nicaenum.

Quae cum Constantinus M. rescivisset, pro studio, quo in honorem religionis Christianae et ecclesiae salutem ferebatur, hos motus sedare satagebat, eumque in finem a. 324. litteras, in quibus Alexandrum et Arium ad concordiam hortabatur, per Osium, Cordubensem in Hispania episcopum, cuius auctoritati in rebus ecclesiasticis tunc temporis plurimum deferebat, Alexandriam transmisit. Sed neque imperatoris monita, neque Osii conamina pacem restituere valebant. Hinc Constantinus tanquam aptissimum medium, veritatem, ab omnibus tenendam eliquandi, concilium oecumenicum indixit, a quo praeter doctrinae controversae definitionem etiam diversitas in celebrando paschate tolleretur, et causa Meletianorum decideretur, qui duce Meletio, Lycopolitano in Thebaide episcopo, a Petro patriarcha Alexandrino ob Christum in persecutione Galeriana negatum et alia crimina deposito et excommunicato, schisma conflaverant, et jura patriarchae Alexandrini violabant. Concilium a. 325. Nicaeae in Bythinia, ipso imperatore praesente reapse celebratum est. Aderant episcopi circiter 318, omnes Orientales praeter Osium, qui una cum duobus presbyteris Romanis Sylvestri pontificis nomine praesidium gessisse videtur. Alexander diaconum suum Athanasium ad concilium adduxerat, qui in impugnanda haeresi Ariana jam eminebat. Arius quoque cum Eusebio Nicomediensi aliisque episcopis fautoribus suis in concilio comparuit, suamque de Filio Dei sententiam exposuit. Hanc mox ab initio plerique episcopi detestabantur, et quo fallacias Arianorum, qui consuetis de Christi divinitate loquendi formulis suis

quam Sabellianismi et fornicationis reum deposuerunt, quod judicium Constantinus, cui criminum veritatem persuaserunt, confirmavit, depositumque in Thraciam relegavit. Dein Ariani aggressi sunt Athanasium, qui post mortem Alexandri a. 325. episcopus Alexandrinus factus, in iis impugnandis omnes Catholicos superabat, ac eloquentia et auctoritate plurimum valebat. Is Eusebii Nicomediensis, cui communionem ecclesiasticam denegabat, et ipsius Constantini indignationem incurrebat, quoniam simulationem et fallacias haereticorum noscens nec jussis nec minis illius ad Arium in ecclesiam recipiendum permoveri poterat. Igitur Ariani hac re utendum rati, eum variorum criminum apud imperatorem accusarunt, in synodo, a. 335. Tyri celebrata deposuerunt et excommunicarunt, afflictisque ei minis, se effecturum, ne in posterum frumentum Alexandria CPim vehatur, Constantinum adeo contra eum irritarunt, ut non tantum eorum judicium ratum haberet, sed etiam Athanasium Treviros in exilium mitteret. Arium vero, quem Alexandrini repudiare pergebant, CPi in ecclesiam introducendum decrevit, postquam episcopi' Jerosolymae congregati, examinata ejus fidei confessione, eum communione ecclesiastica dignum judicassent. At pridie diei Dominicae a. 336., qua solemnis ejus introductio fieret, cum asseclis suis ad ecclesiam pergens, necessitate naturae locum secretum petiit, ibique cum multo sanguine animam emisit, haud immeritam poenam perjurii luens, quo imperatori, iterato de ejus fide quaerenti, se symbolum amplecti affirmayerat, sub quo ille quidem Nicaenum, ipse vero aliud a se compositum et sub teste reconditum intellexit.

§. 234. Status Arianismi usque ad Constantium solum imperatorem.

Dissensio inter Arianos. Concilium Antiochenum.

Sequenti anno etiam Constantinus M. e vivis sublatus est. Cum ejus tres filii et successores ab initio Aria-

nis minime faverent; a. 338. episcopos Catholicos a patre relegatos, nominatim Athanasium ecclesiis viduatis restituerunt. Sed non multo post idem presbyter, qui Constantimum M. Arianis conciliaverat, primum Constantii in Oriente regnantis aulicos, deinde hunc ipsum iisdem benevolum reddidit, eique persuasit, non esse nisi vocabulum ὁμοστοις, a s. scriptura alienum, propter quod Christiani adeo dissentiant. Constantio hac ratione sibi conciliato, Ariani Catholicis praevalere, eumque in finem praecipuas sedes episcopales viris suae factionis comparare nitebantur. Sic a. 339. Paulum, episcopum CPnum Catholicum deposuerunt, ejusque in locum Eusebium Nicomediensem collocarunt. Hic caput Arianorum erat, qui ab eo etiam Eusebiani dicebantur. Attamen nec ipse, nec caeteri omnes, qui fidei Nicaenae adversabantur, cunctas Arii de Christo sententias tenebant. Quin plurimi assertionem, eum e numero creaturarum esse, reprobabant, eum Patri in omnibus rebus, nominatim essentia similem statuebant, et voce ὁμοιουσιος, similis essentiae, ceu characteristica utebantur. Hi Semiariani dicti sunt. Alii vero Arii doctrinae inhaerentes Dei Filium Patri penitus dissimilem, alterius naturae, e nihilo creatum blasphemare pergebant, dicti exinde Anomoei, Heterusiani, Exucontiani, et postea a praecipuis sententiae suae propugnatoribus Aetio, primum Antiochiae, dein Alexandriae diacono, in arte sophistica versatissimo †370., et Eunomio, prioris discipulo et scriptore, postea ad Cyzicenum in Mysia episcopatum promoto †393., etiam Aetiani et Eunomiani. Ariani-smi universi incrementa cohibere verbo et opere nemo magis nitebatur, quam Athanasius. Hinc illius asseclae lethale contra eum odium conceperunt, eumque modis omnibus e medio tollere conabantur. Profecto pugnae, ab hoc tempore inter Catholicos et Arianos commissae directe plerumque Athanasium concernebant, indirecte tamen ipsam fidem Nicaenam, cuius sicut et vocis, exakte eam exprimentis propugnator immobilis Athanasius

erat. Itaque Ariani intelligentes, fidem illam, stante
hac ejus columna vix subrui posse, iterum varia crimi-
na, quibus Constantio invitus redderetur, ei affinxerunt,
imo a Julio, Romano pontifice petierunt, ut ejus causam
in synodo judicaret. Cum vero Athanasius a Julio pro-
vocatus, ad causam dicendam ipse Romam venisset, Eu-
sebiani de fine suo Romae consequendo desperantes, va-
riis sub praetextibus ad synodum venire detrectarunt,
quae nihilominus, iis absentibus, a. 341. habita Athana-
sium post diligens rei examen innocentem et commu-
nione ecclesiastica dignum pronuntiavit. Huic synodo
Romanae Eusebiani non multo post aliam Antiochiae
opposuerunt, a Catholicis quoque frequentatam, in qua
25 canones conditi sunt, in universa postea ecclesia va-
lorem consecuti, 3 symbola confecta, in cunctis fere Ca-
tholica, nisi quod vocem ὁμοουσίος non haberent, Athana-
sius autem in perpetuum depositus maxime propterea
pronuntiatus est, quod a concilio Tyro depositus, sine
alterius concilii decreto munus suum recepisset, canonii
4., quo id nunc prohibuerunt, valorem pro tempore
praeterito, quo nondum extitit, tribuentes. Simul in lo-
cum depositi elegerunt Gregorium quemdam Cappado-
cem, quem Philagrius, praeses Aegypti, jubente Con-
stantio Alexandrinis et caeteris Aegyptiis inter multas
violentias et caedes obtrusit, ita ut Athanasius ad vitam
salvandam iterum Romam fugeret. Majores violentiae
CPi comissae sunt, ubi, mortuo a. 341. Eusebio, populus
Paulum pulsum desiderans, electioni Macedonii Ariani
se opposuit, quem propterea Constantius per milites in
ecclesiam introduci jussit, a quibus ultra tria hominum
millia hac occasione trucidata sunt.

§. 235. Concilium Sardicense.

Cum Catholici in Oriente tantis juris afficerentur,
et insuper Eusebiani novas subinde fidei formulas fabri-
carent ac Occidentalibus transmittenrent, hi a domino
suo Constante, strenuo fidei Nicaenae patrono petierunt,

ut ad symbolum Nicaenum confirmandum, et Athanasii
 aliorumque episcoporum, sedibus pulsorum causam fini-
 endam novum concilium oecumenicum celebraretur,
 quod reapse a. 344. a Constante et Constantio, qui fra-
 tri suo in hac re consensit, Sardicae in Moesia inferiori
 congregatum est. At Eusebiani, cum Catholicos permo-
 vere non possent, ut Athanasio, pariter praesenti com-
 munionem ecclesiasticam et suffragium in concilio dene-
 garent, mox iterum ab eis secesserunt. Hoc non ob-
 stante Catholici, ut plurimum Occidentales, concilium
 praeside Osio Cordubensi celebrarunt, et primo quidem
 symbolum Nicaenum confirmarunt, deinde Athanasium,
 ejus causa denuo accurate examinata absolverunt, Eu-
 sebianos vero propter eorum violentias et haeresim de-
 posuerunt et excommunicarunt, denique plures canones
 condiderunt, e quibus 4. et 5., quibus Romano pontifici
 jus tribuebatur, recursum episcoporum a synodis dam-
 natorum admittendi, ad antistites Catholicos contra vio-
 lentias Arianorum tuendos acceptati fuisse videntur. Hoc
 concilium, quod concordiam inter Orientales et Occi-
 dentales restituere debuisset, ad eos potius penitus ab
 invicem separandos plurimum contulit. Etenim Ariani,
 qui Sardica discesserant, cum aliis Orientalibus Philip-
 popoli in Thracia conventum habuerunt, ibique episto-
 lam ad omnes ecclesias directam conscripserunt, in qua
 crimina Athanasio objecta repetebant, de irrita per pa-
 tres Sardicenses redditia sententia a concilio Antiocheno
 contra eum lata, de concesso eidem in synodo Sardicen-
 si suffragio, et de rejecto consilio, a se Sardicae propo-
 sito, ut ad veritatem accusationis contra Athanasium ex-
 plorandam utraque pars legatos in Aegyptum mitte-
 ret, conquerebantur, his ex causis Julium, Osium alias
 que praecipuos Athanasii patronos excommunicarunt,
 et in fine fidei confessionem adjunixerunt, quam Hilarius
 Pictaviensis in libro de synodis perfecte orthodoxam di-
 cit. His non contenti Eusebiani illos, qui decreta Sar-
 dicensia approbabant, graviter persequebantur, Con-
 stantiumque permoverunt, ut plures eorum Adrianopolis

capite plecti juberet, episcopum hujus urbis cum pluribus aliis episcopis et clericis in exilium ejiceret, et magistratui Alexandrinœ mandatum daret, Athanasium et caeteros omnes per synodum Sardicensem restitutos interficiendi, quamprimum in urbe comparere auderent. Nihilominus partim per legatos concilii Sardicensis veriora edoctus, partim per fratrem suum Constantem solicitatus, Athanasio, cuius adversarius Gregorius Cappadox interea mortuus fuerat, facultatem dedit, ad ecclesiam suam redeundi, omniaque contra eum decreta irrita pronuntiavit. Similiter et Paulum CPnum caeterosque episcopos pulsos sedibus restituit. Qua imperatoris mutatione cognita etiam hand punci episcopi, Athanasio hactenus adversati ad ejus partes transierunt, et calumnias contra eum sparsas revocarunt.

§. 236. Lites Arianae usque ad mortem Constantii.

Concilium Mediolanense.

Athanasius, sedi sua restitutus dictis et scriptis Arianismum cohiebat, et omnes episcopos, per Aegyptum et Lybiā ei addictos deposuit. Ariani id aegerime ferentes turbarum inde excitatarum apud Constantium eum accusarunt, et insuper discordiam inter imperatorem et ejus fratrem Constantem seminasse, imo conjunctionem cum Magnentio, Constantis imperfectore regnorumque ejus usurpatore inivisse calumniati sunt. Constantius eis aurem praebens, et Athanasio alioquin nunquam vere benevolus, mox, cum per regiones Occidentales exercitium contra Magnentium duceret, episcopos ad communionem cum patriarcha Alexandrinō tollendam adegit et per concilium Sardicense restitutos sedibus iterum exturbavit, nominatim Paulum CPnum, quem, Macedonia iterum admisso, insuper in exilium ejicit, ubi a militibus custodibus imperfectus est. Magnentio a. 355. sublato, Constantius, qui nunc totum imperium Romanum solus tenebat, cum Eusebianis jam in id nitiebatur,

batur, ut fidem Nicaenam etiam in Occidente oppri-
meret. Hunc in finem episcopos prius ad condemnandum Athanasium, potissimum in concilio, a. 355. Mediolani ex pluribus quam 300 episcopis, plerisque Occidentalibus congregato adegit, resistentes autem, nominatim Dionysium Mediolanensem, Eusebium Ver-
cellensem, et Luciferum Calaritanum in Asiae provin-
cias relegavit. Eadem sors paulo post etiam in Liber-
rium, Romanum pontificem eandem ob causam cecidit. In ejus locum ecclesiae Romanae obtrusus fuit Felix quidam Arianus, imo universim sedes pulsorum episcoporum hujus sectae hominibus tradebantur. Alii quoque Catholici haud pauci, qui imperatoris decretis Arianismo faventibus morum gerere detrectabant, ad carceres, metallifodinas vel exilium damnati sunt, ubi plures eorum misere perierunt. Anno dein sequenti 356. ipse Athanasius jubente imperatore a militibus in ecclesia impeditus, sed a fidelibus eorum manibus ereptus est, quo facto ad monachos in eremis Aegypti fugit, et inter eos usque ad mortem Constantii delituit. Post ejus abitum Georgius quidam e Cappadocia oriundus, Arianus, homo flagitosus Alexandrinis episcopus datus est, quo agente multorum domus direptae, multi utriusque sexus vexati, cruciati, necati, omnes presbyteri et diaconi Catholici pulsi, episcopi vero per totam Aegyptum depositi et relegati sunt.

§. 257. Photinus. Concilia Sirmiensia. Scissio inter Arianos.

His ita praeparatis, Ariani ipsam fidem Nicaenam evertere conabantur, idque inter alia in concilio Sirmensi secundo, a. 357. contra Photinum, episcopum Sirmensem potissimum congregato. Hic vir, cui antiqui scriptores ingenium, eruditionem, et eloquentiam eximiam, sed et corruptos mores adscribunt, Marcello, Ancyrano in Galatia episcopo, magistro usus fuerat. Erat is ex acerrimis fidei Nicaenae propugnatoribus.

Sed in libro contra Asterium, Arianismi defensorem edito nimium progressus in Sabellii errores incidisse videtur, quapropter ab Arianis iterato depositus fuit, quo facto Romam conversus Julio pontifici et synodo, ad ejus causam judicandam congregatae fidei confessio- nem exhibuit, ex qua orthodoxus judicatus, et postea per concilium Sardicense sedi suae restitutus est, quam tamen resistantibus Arianis non recepit. Ejus discipulus Photinus aperte Pauli Samosateni haeresim recoxit, contendens Logum divinum non esse, nisi vim Dei intelligentem, personalitate carentem; Jesum Christum autem merum fuisse hominem attamen modo supranaturali genitum, qui Dei Filius, imo Deus appelleatur, quoniam intellectus divinus ei communicatus fuisset. Quam sententiam cum Photinus abjecere et damnare nollet, ab episcopis Sirmii congregatis, utut Arianis, haereticus pronuntiatus et depositus, ab imperatore autem exilio mulctatus est. Non caruit asseclis, qui praecipue Sirmii singularem coetum formabant, nonnunquam Homuncionitae dicebantur, a Theodosio juniore adhuc primo saeculi 5. dimidio lege impediti inveniuntur, postea vero non amplius in historia commemorantur *). In eodem concilio Sireniensi Ariani ad fidem Catholicam revertendam novam fidei formulam condiderunt, in qua non tantum διο - sed etiam διοιστος proscriptum, Pater gloria, dignitate et majestate Filio major, hic illi subiectus declarabatur. Anno sequenti 358. eaedem voces in conventu, quem rigidi Ariani, Eudoxio Antiocheno, et Achatio Caesareensi in Palaestina episcopis ducibus Antiochiae egerunt, proscriptae sunt. Inde vero Semiriani excitati, eodem anno, ducibus Basilio Ancyrano et Georgio Laodiceno episcopo, suae factionis coryphaeis Ancyrae, numero 12 convenerunt, et litteras ad episcopos extraneos conscripserunt, in quibus Dei Filius Patri quoad essentiam similis dicebatur, et anathema contra illos pronuntiabatur, qui eum creaturam, aut Patre juniores, aut quoad potentiam tantum et

operationem huic similem statuerent. Cum his decre-
tis nonnulli eorum ad imperatorem, Sirmii tum moran-
tem abierunt, eumque fidei Semiarianae alioquin ad-
dictum, facile permoverunt, ut episcopos, in illa urbe
tunc praesentes, in novam synodum, Sirmensem ter-
tiam, congregdi juberet, in qua, damnata concilii Sirmi-
ensis secundi formula, Ancyranæ approbata est. Huic
praeter alios subscriperunt Ursacius Singidi in Moe-
sia, et Valens Mursæ in Panonia superiori episcopus,
rigidiorn Arianorum in Occidente antesignani, qui
tunc temporis in religionis negotio apud Constantium
plurimum valebant. Insuper Eudoxius et Aetius ab im-
peratore Antiochia excedere jussi, eo autem non ju-
bente, & circiter episcopi Anomoei a Semiarianis se-
dibus suis pulsi sunt.

*) De Photino Epiphan. haeres. 71. Socrates II. Sozomen. IV.
Theodoret. haeret. fabul. II. 11. Sulpicius Severus hist.
sac. lib. II.

§. 258. Concilia Seluciense et Ariminense. Anomoei superiores.

Quoniam Aetius Dei Filium Patri quoad substan-
tiā dissimilem clamitare non desistebat, Constantius,
ut Anomoeos eo efficacius reprimeret, omnesque per
totum imperium Romanum ad fidem Semiarianam am-
plicendam adigeret, concilium oecumenicum congre-
gare statuit. Nihilominus ab Anomoeorum primipilis,
qui a Catholicis et Semiarianis, in eodem loco congregatis
factioni suae metuebant, mītemque suam obve-
lare callebant, sibi persuadere passus est, ut decreta
divisione concilium pro Occidentalibus, Arimini in Ita-
lia, pro Orientalibus Seluciae in Isauria a. 359. indi-
ceretur. Posteriori in loco episcopi Semiariani, qui
Anomoeis numero longe praevalebant, secundam ex
fidei formulis, ab Eusebianis in concilio Antiocheno
anni 341. confectis subscriptione approbarunt, Ano-
moei autem, scissione facta novam condiderunt, in

qua vocibus ὅμο - et ὁμοίστιος rejectis, etiam vocem
αὐτομοιος proscripterunt, quod vero, subdole pro more
 suo agentes, de dissimilitudine voluntatis apud se in-
 terpretati sunt. In hoc enim Achatius Caesareensis,
 Ariānorū rigidiorū, Seleuciae praesentium prin-
 ceps a reliquis recedebat, quod Dei Filium, saltim quoad
 voluntatem Patri similem statueret, novam hoc modo
 inter Arianos factionem Achatianorum efficiens. Se-
 miariani autem, spreta adversariorum formula, Achatium,
 Endoxium, Georgium Alexandrinum aliosque Anomoe-
 orum primores tanquam variorum delictorum reos de-
 posuerunt, alios vero a communione ecclesiastica tam-
 diu alienos pronuntiarunt, donec crimina sibi objecta
 diluissent. Ast Anomoeorum duces mox CPim ad im-
 peratorem contenderunt, et hac ratione Semiarianorum
 legatis praevenientes, aulicorum et ipsius Constantii
 animum sibi conciliarunt. Iidem illo jubente novam
 fidei formulam pro legatis patrum Ariminensium, Nice
 in Thracia morantibus confecerunt, in qua Dei Filius
 Patri solummodo secundum scripturam similis diceba-
 tur. Patres Ariminenses, numero circiter 400, inter
 quos 80 Ariani erant, novum symbolum, in quarto
 quodam conventu Sirmensi, cooperante ipso Constan-
 tio confectum, in quo Christus Patri, loco: quoad es-
 sentiam, in omnibus rebus, similis dicebatur, repudia-
 rint, antiquam fidem Catholicam, mutationis nesciam
 et symbolum Nicaenum, eam exprimens, nec non usum
 vocis essentia, quam Ariani tanquam in scriptura non
 fundatam, et a plebe male intellectam interdixerant,
 confirmarant, et Arianos idem facere recusantes, ha-
 reticos pronuntiarunt, eorumque primipilos, speciatim
 Valentem et Ursacium deposuerant. Eorum vero le-
 gati, pariter a legatis adversariorum praeventi, a Con-
 stantio, quem sine dubio rejectio formulae, se concur-
 rente compositae irritaverat, ne ad conspectum quidem
 admissi, sed Nice in Thracia exspectare jussi fuerant,
 donec tandem commemorata fidei formula eis propo-

neretur. Hanc partim dolo, partim minis aliquisque violentiis devicti subscripserunt, decreta Ariminensia irrita pronuntiarunt, initaque cum Anomoeis communione ecclesiastica Ariminum reversi sunt. Episcopis hic congregatis eadem formula, cui eorum legati subscripserant, acceptanda proposita est, quam revera omnes, partim variis Arianorum artibus, partim prohibito ad suas ecclesias, donec subscrisissent redditu expugnati, tandem acceptarunt. Cumque eodem fere tempore etiam legati Semiarianorum Seluciensium, qui interea pariter CPim venerant, formulam, Ariminum acceptatam, iubente et minante imperatore subscriberent; Arianismus jam in toto imperio Romano ecclesiis obtrusus erat, et continuo magis eo obtrudebatur, quod episcopi, qui in conciliis illis non praesentes, finalem horum decisionem respuebant, sedibus suis pellerentur, unde non exigua ecclesiarum tam in Occidente quam in Oriente perturbatio enata est. Ab hoc tempore Anomoei in id nitebantur, ut placita sua, quae hactenus non nisi velata introduxerant, jam aperta ecclesiis obtruderent. Hunc in finem Semiarianorum coryphaeos prius e medio sublati, in concilio 50 circiter episcoporum, a. 360. CPi habito, Macedonium CPnum, Basilium Ancyranum, Eustathium Sebastenum, aliosque Semiarianorum praesules tanquam variorum criminum reos deposuerunt, eisque Anomoeos substituerunt, nominatim Macedonia Eudoxium hactenus Antiochenum. Anno sequenti in synodo, praesente Constantio, qui conciliis congregandis non fatigabatur, Antiochiae celebrata, jam Filium Patri in omnibus, non tantum essentia, sed etiam voluntate dissimilem, publice in nova fidei formula declararunt, non amplius adversante Constantio, quem Anomoei pededentim ad suas partes traduxerant, quem vero providentia divina, ne ejus ope vera fides magis adhuc reprimeretur, repressa potius iterum emerget, versus finem ejusdem anni 361. ex hac vita sustulit.

§. 239. Aërius.

Dum Ariani doctrinae religionis theoreticae caput perpetebant, Aërius unus eorum, varia doctrinae practicae statuta impugnabat. Infensus is erat Eustathio, hactenus amico suo, ex quo hic a. 355. ad episcopatum Sebastenum in Armenia minori, quem ipse ambierat, promotus erat, nec eo pacari potuit, quod Eustathius eum presbyterum ordinaret et hospitio praeficeret. Quin imo, facta ab eo et universa ecclesia secessione, praeter alia discrimen inter episcopum et presbyterum negavit, missae sacrificium, preces et eleemosynas pro defunctis inutiles esse, imo virtutis studium enervare contendit, et jejunii obligationem tanquam ex servili Judaismo descendentem, et libertati Christianae adversam rejecit. Hinc ejus asseclae, ad libertatem Christianam hac in re exercendam, licet saepius ipsa die Dominica jejunarent, feria 4. et 6. laute vivebant, et Paschatis tempore plus quam aliis diebus gulæ indulgebant, caeteris irridentes, qui tempus illud jejunio et tristitia dedicabant. Propter tales agendi rationem et doctrinam, offendiculo plenam, et ordini ecclesiastico adversam Aëriani, qui caeterum non diu durasse videntur, fere nusquam tolerabantur, et in campis, sylvis, speluncis commorari debebant.

Epiphan. haeres. 75. Augustin. haeres. 53. Joachim Hildebrand discussio haereseon Aerii, quas Protestantibus Pontificii impingunt. Helmstadii 1656.

§. 240. Messaliani.

Alio modo religionem practicam violabant Messaliani, imperante Constantio in Syria orti. Nomen istud Syriacum, quod Graeca *πυχετας* denotat, ab assertione sua acceperunt, homini sine intermissione orandum esse. Assidua oratione dicebant malignum spiritum expelli, a quo omnis homo propter originem ab Adamo, a nativitate occupatus sit, in cuius locum succedat

Spiritus s., quem sensu a se percipi jactabant. Per eundem dein animum a pravis cupiditatibus, corpus vero a passionum motibus, stimulisque naturalibus liberari fabulabantur. Ab eo tempore homini nec institutione religionis, nec jejunio, aliisve mediis salutis opus esse. Divinam Trinitatem oculis a se videri affirmabant, et somnia sua tanquam visiones et prophetias venditabant. Baptismum et eucharistiam inutilem dicebant, etsi ea, communionem ecclesiasticam conservaturi, non rejicerent. Quoad vitae rationem, omnibus possessionibus se abdicabant, propter Christum mundo se renuntiare dicentes. Et quoniam laborem quoque fugiebant, necessarium viatum mendicando quaerebant. Tempus suum inter orandum et dominiendum dividebant. Alii in coenobiis habitabant, alii habitaculis carentes in plateis et campus morabantur, et dormiebant, idque viris faeminis mixtis. Nonnunquam entheorum in morem agitabant, et singulares corporis motus formabant, unde etiam Enthusiastae dicti sunt. Hos homines ad haereticos Mysticos pertinuisse palam est. Et quoniam Mysticismus innocuus, in hominibus, ingenio exaltato praeditis facile nimis in crassum degenerare potest, ad explicandam Messalianorum originem neque ad Manichaeos, neque ad Euphemitas inter Ethnicos recurrere necesse est, sed facile invenitur in hominibus, principia rei monasticae exaggerantibus et depravantibus. Messaliani, qui ab initio pauci erant, circa annum 380. in Syria, Pamphilia et Lycaonia jam multos asseclas numerabant. Et quamquam in conciliis damnati, sedibus suis pulsi, monasteria eorum concremata fuerint; per totam tamen hanc periodum durarunt.

Epiphan. haeres. 80. Theodoret. h. e. IV. 10. Joannes Damasc. de haeresibus. Tillemont memoires tom. VIII.

§. 241. Status Arianismi sub Juliano et Joviano.

Mortuo Constantio Anomoei principatu iterum exciderunt. Julianus enim, ejus successor, etsi ex omnibus

Christianis Catholicos praecipuo odio haberet, ex malevolo tamen consilio, Christianos per se ipsos expugnandi, Catholicorum non minus quam haereticorum episcopis sub Constantio pulsis facultatem concessit, ad ecclesias suas redeundi. Ita Catholici, receptis episcopis suis, in fide sua firmati sunt, et cessante coactione quamplurimi fidem, quam mente tenebant, sive Catholicam, sive Semiarianam, iterum profitebantur. Speciatim fides Catholica denuo triumphavit, quem triumphum jam ante mortem Constantii Hilarius episcopus Pictaviensis praeparavit. Is a. 356. ob constantem recusatam Athanasiu[m] damnationem ab imperatore in Phrygiā relegatus fuerat, ubi vero fidem Catholicam ore et calamo propugnare non destitit, quod et in synodo Seleuciensi fecit. Ea finita CPim se contulit, et ab imperatore petuit, ut sibi suam et fidei Catholicae causam coram ipso contra Arianos defendere licet. Hi ab eo sibi metuentes Constantio persuaserunt, ut eum, quod pacem ecclesiasticam in Oriente turbaret, a. 360. ad ecclesiam ejus remitteret. In patriam redux Hilarius Galliae episcopos saepius in synodos congregavit, in quibus fides Nicaena confirmata, illisque, qui formulae Ariminensi nonnisi coacti subscripserant, perfecta venia concessa est. Idem postea etiam in Italia una cum Eusebio Vercellensi suppressendo Arianismo operam suam prospero cum successu impendit. Ex rebus, a Catholicis in Oriente pro restauranda fide Nicaena gestis, commemorari meretur synodus, Alexandriae, ubi paulo antea episcopus Arianus Georgius ab Ethnicis interfectus fuerat, duce Athanasio a. 362. celebrata. Haec unionem et concordiam inter Catholicos sentientes, praesertim in ecclesia Antiochena promovere intendit. Ibi schisma enatum erat, cum plures Catholicos, qui pulso Eustathio fideliter semper adhaeserant, etiam eo mortuo Meletium, a caeteris jam antea acceptatum recusarent. Igitur synodus Alexandrina ad finem suum assequendum decrevit, ut episcopi, qui non nisi

vi cedentes formulis Arianis subscrississent, non tantum ad communionem ecclesiasticam admitterentur, sed etiam munera sua retinerent, simulque a se exploratum esse pronuntiavit, nihil discriminis esse inter eos, qui tres, et eos, qui unam in divinitate hypostasin statuant, cum illi personam, isti substantiam sub hoc vocabulo intelligent. Decretum illud ab omnibus fere ecclesiis Catholicis in Oriente acceptatum est quidem; quo minus autem ex eo unio Antiochiae restitueretur, praepropera, et rigorosae justitiae magis, quam aequitati et prudentiae conformis actio Luciferi episcopi Calaritani impedivit, qui repudiato Meletio, ab Arianis ordinato, caeterum egregie Catholico, Paulinum Eustathianorum presbyterum, episcopum Antiochenum consecravit, unde schisma ad multos annos prolongatum est, imo novum conflatum, cum Lucifer, actionis suae improbationem non ferens, communionem ecclesiasticam eum omnibus eam improbantibus tolleret, et asseclas non tantum in Sardinia, quo paulo post ex exilio reversus est, sed etiam Antiochiae et in aliis Orientis regionibus inveniret. Caeterum permulti in Oriente episcopi Semiariani permanserunt, qui jam a Macedonio, suo quondam coryphaeo, nunc autem jam mortuo, frequenter Macedonianiani vocabantur, et damnata formula Ariminensi, sibi obtrusa, rejectisque Anomoeis, formulam Antiochenam, Seleuciae approbatam confirmarunt. Anomoei vero Aetium, qui in concilio CPno a. 360. damnatus et a Constantio relegatus fuerat, non tantum in integrum restituerunt, sed etiam episcopum consecrarunt. Ita sub Juliano quaevi pars rebus suis firmandis studehat, quin una caeteris ubique praevaleret. At sub Joviano, fidei Nicenae addicto, Catholici etiam in Oriente principatum obtinuerunt. Athanasius non tantum sedi suae, qua etiam a Juliano pulsus fuerat, restitutus, sed etiam eximio honore ab imperatore affectus est, cuius in Catholicos pronus et ab Arianis aversus animus effecit,

ut Achatius ejusque sequaces in concilio, a. 363. Antiochiae, praeside Meletio habita, admissa sive Nicaena unionem cum Catholicis inirent.

§. 242. Status Arianismi sub Valentiniano et Valente.

Joviano jam a. 364. mortuo, religio Catholica diversa in imperio Romano sorte fruebatur. In Occidente, cui Valentinianus imperabat, principatum, quem inde a morte Constantii obtinuerat, non tantum conservavit, sed etiam latius extendit, quoniam Valentinianus ei ex animo addictus erat. Idem tamen Arianos tolerabat, et Auxentium, quod, utut Arianismi suspectus fidem Nicaenam profitebatur; in episcopatu Mediolainensi constanter tuebatur. Ab altera autem parte non impedivit, quo minus Catholici in synodo, a Damaso papa a. 369. Romae congregata, Arianorum in Occidente duces Ursacum, Valentem, aliosque condemnarent, et symbolum Nicaenum omnibus acceptandum proponerent. E contra Valens, cui Valentinianus frater Orientem regendum commiserat, Anomoeismo, ad quem per uxorem et multo magis per Eudoxium, episcopum CPnum pertractus fuerat, dominium suis in terris comparavit. Ab initio quidem Semiariani caput extollebant, atque in synodo, a. 365. Lampsaci habita varia in suum commodum et Anomoeorum detrimentum decreverunt. Postquam autem Valens seditionem, quae eorum ausibus aliquantulum connivere suaserat, a. 366. sedasset, legatos patrum Lampsacenorum, confirmationem decretorum synodalium petentes, Eudoxio accedere jussit, renuentes in exilium misit, eorum ecclesias Anomoeis tradidit, eodemque adhuc anno Nicomediae in Bithynia episcopos congregavit, et fidem ab eis propositam omnes acceptare jussit. Ita pressi in Oriente Semiariani communionem Catholicorum in Occidente quaerebant, eamque reapse a Liborio pontifice, cui per legatos consensum suum in